UBND TỈNH THANH HÓA

SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO

VÀ DU LỊCH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /SVHTTDL-QLVHGĐ Thanh Hóa, ngày         tháng        năm 2025
V/v thông báo lịch sự kiện, hoạt

động và phối hợp triển khai các

nhiệm vụ nhân kỷ niệm 80 năm Cách

mạng Tháng Tám thành công

(19/8/1945 - 19/8/2025) và Quốc

khánh nước Cộng hòa xã hội chủ

nghĩa Việt Nam (02/9/1945 -

02/9/2025) và Đại hội đại biểu Đảng

bộ tỉnh Thanh Hóa lần thứ XX,

nhiệm kỳ 2025 - 2030.

    Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành, đơn vị cấp tỉnh;

- UBND các xã, phường.

Nhằm giới thiệu các hoạt động kỷ niệm 80 năm Cách mạng Tháng Tám

thành công (19/8/1945 - 19/8/2025) và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ

nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2025) và Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Thanh

Hóa lần thứ XX, nhiệm kỳ 2025 - 2030, với mục đích tuyên truyền sâu rộng trong

toàn Đảng, toàn dân, toàn quân về tầm vóc, ý nghĩa thời đại của Cách mạng

Tháng Tám năm 1945 và sự ra đời nước Việt Nam Dân chủ Cộng hòa (nay là

nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam); giáo dục truyền thống yêu nước,

tinh thần đại đoàn kết, khát vọng hòa bình, ý chí tự lực, tự cường, tự tôn, tự hào

dân tộc; góp phần khơi dậy và bồi đắp niềm tin, niềm tự hào của Nhân dân đối

với Đảng, Nhà nước và công cuộc đổi mới đất nước, tạo sự thống nhất trong

Đảng, sự đồng thuận xã hội, thực hiện có hiệu quả các chủ trương, đường lối của

Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; đưa đất nước bước vào kỷ nguyên

mới - kỷ nguyên phát triển giàu mạnh, thịnh vượng của dân tộc Việt Nam.

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch trân trọng thông báo chuỗi các sự

kiện, hoạt động kỷ niệm 80 năm Cách mạng Tháng Tám thành công (19/8/1945 -

19/8/2025) và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 -

02/9/2025) và Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Thanh Hóa lần thứ XX, nhiệm kỳ

2025 - 2030 (Có lịch chi tiết kèm theo);

Trân trọng đề nghị các ban, sở, ngành, địa phương có liên quan phối hợp

triển khai một số nội dung sau:

1. Đề nghị Công an tỉnh: Phối hợp, có kế hoạch triển khai (phương án)

bảo đảm an ninh, trật tự, an toàn giao thông, đảm bảo phòng cháy chữa cháy

trong thời gian tổ chức các chuỗi chương trình hoạt động; riêng Chương trình

nghệ thuật chào mừng vào tối ngày 02/9/2025 tại Quảng trường Lam Sơn chuẩn

bị 01 xe cứu hỏa và lực lượng trực chiến tại khu vực tổ chức bắn pháo hoa tầm

thấp; chỉ đạo Công an phường Hạc Thành lên phương án đảm bảo công tác phân

luồng giao thông, an ninh trật tự các tuyến đường chính nơi tổ chức sự kiện.

2

2. Đề nghị Ủy ban nhân dân phường Hạc Thành: Phối hợp với Bộ Chỉ

huy Quân sự tỉnh, Công an tỉnh, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và các đơn vị

có liên quan trong công tác tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ đảm bảo

chất lượng, hiệu quả; đặc biệt Chương trình nghệ thuật chào mừng và bắn pháo

hoa nổ tầm thấp vào tối ngày 02/9/2025 tại Quảng trường Lam Sơn đảm bảo

theo quy định, bảo đảm an ninh trật tự, tuyệt đối an toàn phòng, chống cháy nổ.

3. Đề nghị Công ty Điện lực Thanh Hoá: Chỉ đạo Chi nhánh Điện lực

phường Hạc Thành và đơn vị liên quan, lên phương án bố trí đảm bảo nguồn

điện phục vụ chương trình nghệ thuật và bắn pháo hoa nổ tầm thấp chào mừng

Kỷ niệm 80 năm Cách mạng Tháng Tám thành công và Quốc khánh nước Cộng

hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam; bố trí máy phát điện đủ công suất, trực phát

điện cho sự kiện tại Quảng trường Lam Sơn, phường Hạc Thành.

4. Đề nghị Báo và Đài Phát thanh Truyền hình Thanh Hóa: Cử phóng

viên, biên tập viên cập nhật đưa tin về các hoạt động; hỗ trợ chạy slide thông tin

về các hoạt động dưới chân màn hình trong các Chương trình thời sự của Báo và

Đài Phát thanh và Truyền hình Thanh Hoá và trong các ngày diễn ra các dự kiện;

Phối hợp chặt chẽ với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch xây dựng kịch bản Led

chương trình nghệ thuật tối 2/9/2025; kịch bản truyền hình trực tiếp chương trình

chào mừng Đại hội đại biểu tỉnh Thanh Hóa nhiệm kỳ 2025-2030 vào tối ngày

10/9/2025 và chương trình mit tinh chào mừng thành công Đại hội đại biểu tỉnh

Thanh Hóa nhiệm kỳ 2025-2030 vào tối ngày 12/9/2025.

5. Đề nghị UBND các xã, phường: Tuyên truyền sâu rộng trên các

phương tiện thông tin đại chúng, Internet, mạng xã hội, Trang/cổng thông tin điện

tử của địa phương; qua hệ thống loa phát thanh cơ sở…về chuỗi các sự kiện, hoạt

động kỷ niệm 80 năm Cách mạng Tháng Tám thành công (19/8/1945 - 19/8/2025)

và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 -

02/9/2025) và Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Thanh Hóa lần thứ XX, nhiệm kỳ

2025 – 2030 để tạo được sự lan toả, thu hút được sự quan tâm tới dự, theo dõi của

đông đảo quần chúng Nhân dân trên địa bàn tỉnh.

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch trân trọng đề nghị các ngành, đơn vị,

địa phương phối hợp tổ chức thành công các hoạt động chào mừng kỷ niệm 80

năm Cách mạng Tháng Tám thành công (19/8/1945 - 19/8/2025) và Quốc khánh

nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2025) và chào mừng

Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Thanh Hóa lần thứ XX, nhiệm kỳ 2025 - 2030./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (để b/c);

- Các PGD sở (để chỉ đạo);

- Lưu VT, QLVHGĐ.

GIÁM ĐỐC

Phạm Nguyên Hồng

Các hoạt động kỷ niệm 80 năm Cách mạng Tháng Tám thành công (19/8/1945 - 19/8/2025)

và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2025);

chào mừng Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Thanh Hóa lần thứ XX, nhiệm kỳ 2025 - 2030

STT
Tên hoạt động

Thời gian Địa điểm

I Sự kiện chính

1.

Tổ chức chương trình nghệ thuật với chủ đề “Thanh Hóa

- Tự hào cùng đất nước” chào mừng kỷ niệm 80 năm

Cách mạng Tháng Tám thành công (19/8/1945 - 19/8/2025)

và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam

(02/9/1945 - 02/9/2025)

Bắt đầu từ 20 giờ 00, ngày 02/9/2025

Quảng trường Lam Sơn,

phường Hạc Thành, tỉnh Thanh Hóa

2.  Tổ chức bắn pháo hoa nổ tầm thấp chào mừng kỷ niệm 80

năm Cách mạng Tháng Tám thành công (19/8/1945 -

19/8/2025) và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa

Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2025)

Bắt đầu từ 21 giờ 30 phút

đến 21 giờ 45 phút, ngày 02/9/2025

 (sau Chương trình nghệ thuật

Quảng trường Lam Sơn,

phường Hạc Thành, tỉnh Thanh Hóa

3.
Chương trình nghệ thuật chào mừng phục vụ Nhân dân

vào buổi tối trước phiên khai mạc Đại hội đại biểu Đảng

bộ tỉnh Thanh Hóa lần thứ XX, nhiệm kỳ 2025 - 2030

Bắt đầu từ 20 giờ, ngày 10/9/2025

Quảng trường Lam Sơn,

phường Hạc Thành, tỉnh Thanh Hóa

4.  Chương trình mít tinh chào mừng thành công của Đại hội Đại

hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Thanh Hóa lần thứ XX, nhiệm kỳ

2025 - 2030

Bắt đầu từ 20 giờ, ngày 12/9/2025 Quảng trường Lam Sơn,

phường Hạc Thành, tỉnh Thanh Hóa

5.  Triển lãm thành tựu kinh tế - xã hội tỉnh Thanh Hóa giai Từ ngày 8/9/2025 - 12/9/2025 Quảng trường Lam Sơn,

4

đoạn 2020 – 2025 phường Hạc Thành, tỉnh Thanh Hóa

II Chuỗi các hoạt động hưởng ứng

1.
Biểu diễn các tiết mục hát múa ca ngợi về Đảng, Bác Hồ,

tình yêu quê hương, đất nước (UBND phường Hạc Thành)

20h00’ - 21h30’ ngày 29/8/2025

và ngày 30/8/2025

Tại sân khấu kỳ đài Phố đi bộ

Phan Chu Trinh và không gian

văn hóa Quảng trường Lam Sơn

2.

Truyền hình trực tiếp Lễ diễu binh, diễu hành kỷ niệm 80

năm ngày Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa

Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2025) (UBND phường Hạc

Thành)

Từ 6h30’ đến 10h00’ Ngày 02/9/2025
Quảng trường Lam Sơn,

phường Hạc Thành

3.

Liên hoan Tuyên truyền cổ động và giao lưu Câu lạc bộ văn

hóa dân gian tỉnh Thanh Hóa năm 2025 Chào mừng Đại hội

đại biểu Đảng bộ tỉnh Thanh Hóa lần thứ XX, nhiệm kỳ

2025 - 2030, tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV

của Đảng với chủ đề: “Dưới cờ Đảng - Vững niềm tin”

(Trung tâm Xúc tiến Du lịch và Văn hóa , Điện ảnh)

Từ ngày 08-10/9/2025
Quảng trường Lam Sơn,

phường Hạc Thành

4.

Chương trình nghệ thuật chào mừng “Niềm tin dâng

Đảng” do Liên đoàn Lao động tỉnh tổ chức chào mừng

Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Thanh Hóa lần thứ XX, nhiệm

kỳ 2025 – 2030 (Tỉnh đoàn Thanh Hóa)

Bắt đầu từ 19 giờ 30’, ngày 08/9/2025
Nhà hát Nghệ thuật Lam Sơn,

p. Hạc Thành, tỉnh Thanh Hóa.

5.
Hội nghị diễn đàn Đảng với công nhân, công nhân với

Đảng (Tỉnh đoàn Thanh Hóa)
Bắt đầu từ 19 giờ 30’, ngày 04/9/2025

Trường quay tổng hợp Báo

và Đài PT và TH Thanh Hóa

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-30T13:28:52+0700
	HÀ NỘI
	Phạm Nguyên Hồng<hongpn.svhttdl@thanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-08-30T15:54:12+0700

		2025-08-30T15:54:13+0700

		2025-08-30T15:54:47+0700